cupidus  est  et  pecuniosus  et  non  audet  comedere,  quia  eg'o 
sepe  comedi  cum  eo  et  vidi  mensam  suam,  et  certe  expendo 
plus  quam  ipse.  » 
XXXV.  Item  prefatus  dominus  Johannes,  memor  beneficii 

accepti,  qui  cum  intravit  ofïîcio  collectorie  non  habebat  de  quo 
emere  unas  calignas,  ymo  Petrus  Aliquelis  sibi  mutuavit 
de  quo  emeret  unam  cotardiam  et  unam  manticam  quam 
fecit  folratam  de  pellibus  nigris,  licet  hodie  non  ita  jactat  se,  et 
pluries  dixit  quod  ipse  libenter  quitaret  Geraldo  Miquel,  fîlio 
dicti  Pétri,  totum  id  quod  del^et  sibi  vel  Camere,  dum  tamen 
posset  habere  uxorem  dicti  Geraldi  que  est  bona  et  nobilis 
mulier,  adiciens  quod  propter  hoc  ipse  vocat  eam    neptem. 

1.  Bertrand  de  Cosuac,  Trési^riei',  iloiil  il  csL  ici  quesMon,  ne  devint  évéque 
de  Comminf^es  qu'on  1352.  Le  pi-ésent  document  est  donc  postérieur  à  cette date. 
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Ex  quibus,  queadeo  Caturci  et  ;iliis  locis  superius  nomina- 
Hs  sunt  maiiifi'stji  et  notoria  ([iiod  iiiilla  jiossunt  liTfi^ivei'sa- 
cione  celari,  liqiu't  (ioiniiumi  .loliaiiiu'in  prelatuin,  pretextu 
potencio  clicti  siii  oflicii.  raptum  vir^inuni  ot  adiilteriiini.  leno- 
cinium  ac  concubinatum,  furtum,  usuram,  pravitatem  pecu- 
niarum  et  quamplura  alia  enormia  crimina  comisisse,  et  ipsum 
tanqiiam  fîciim  fatuam,  pestiferam  et  nocivam  ex  oiFicio  et 
benefîciis  que  occupata  et  indigne  detinet  esse  ch?ponendum, 
ac  a  clericorum  et  nichiloniinus  civiiim  C.aturci  consorcio 

tanquam  ovem  morbidam  et  infectani  cum  i^nominia  repel- 
lendum,  super  quibus  est  celeriter  providendum,  ialiter  quod 
Deo  et  justicie  et  rei  publiée  satisfiat.  Ad  dubitandum  quod 
apponant  facti  remedium,  ali(juorum  vicera  sunt  comota. 

(Infitriimenln  miscellanea  ad  a.  1348;  cinq  feuillets  parchemin.) 

XI 

[1359-1360] 

LISTE  DES  COLLECTEURS   ET    DES    COLLECTORIES    DE    FRAiNCE 

Hec  sunt  nomina  provinciarum  et  coUectoriun  a  Sede  apostolica  ùeputa- torum. 

In  provinciis  Rothomagensi  etSenonensi,  Bernardus  Gariti, 
canonicus  Parisiensis  . 

In  provincia  Remensi,  Johannes  de  Castronovo,  canonicus 
Trecensis. 

In  provincia  Turonensi,  Petrus  Belmundi,  canonicus 
ecclesie  Sancti  Martini  Turonensis. 

In  civitatibus  et  diocesibus  Bituricensi  et  Leniovicensi, 

Johannes  Raymundi,  canonicus  ecclesie  Sancte  Marie  Puella- 
rum. 

In  civitatibus  et  diocesibus  Claroniontensi,  Aniciensi  et 
Mimatensi,  Petrus  Gervasii,  canonicus  Aniciencis. 

In  provinciis  Bisuntinensi  et  Treverensi.  Rayniundus 
Racherii,    canonicus    Viennensis 

In  provincia  Viennensi  et  Luj^dunensi,  Johannes  Rosseti, 
canonicus  Cabilonensis. 

In  civitatibus  et  diocesibus  Caturcensi.  Rhutenensi, 

Albiensi,  Gastrensi,  Vabrensi  et  Tutellensi,  Johannes  (h> 
Gavanhaco  ,    decanus  Gonipostellanus. 
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In  civitate  et  diocesi  Burdegalensi,  Helyas  abbas  monas- 
terii  sancti  Salvatoris  de  Blavia  Burdegalensis. 

In  civitate  et  diocesi  Pictavensi,  Aymericus  Girardi, 
canonicus  Pictaviensis. 

In  civitate  et  diocesi  Xanctonensi.  Doce. 

In  provincia  Auxitana,  Ogerius  deOssereymo  scolasticus  et 
Petrus  Brunelli,  canonicus    Cameracensis. 

In  proviifcia  Tholosana,  Bertrandus  de  Gastagnerio,  deca- 
nus  ecclesie  Ambianensis,  leg-um  doctor. 

In  provincia  Narbonensi,  Guillelinus  Gillaberti,  canonicus 
Narbonensis  '. 

In  provincia  Aquensi,  Raymundus  Naulonis  archidiaconus 
Aquensis. 

In  provincia  Ebr^dunesi,  Doce. 
In  provincia  Arelatensi,  Prior  monasterii  Montis  Faven- 

tin.  ?  et  Giraldus  Mercaderii,  archipresbyter  archipresbyte- 
ratus  de  Belayeo  Gaturcensis  diocesis. 

{Introitus  et  ExituslSl,  f.  60-61.) 

XII 

Avignon,  6  décembre  1361. 

Pouvoirs  judiciaires   conférés    par  Innocent   VI    à  Arnaud,   archevêque 

d'Auch,  Camérier. 

Innocentius  episcopus,  serviifi  servorum  Dei,  venerabili 
fratri  Arnaldo  archiepiscopo  Auxitano,  Camerario  nostro, 
salutem  et  aposlolicam  henedictionem.  Apostolice  Camere,  per 
quam  sancte  romane  Ecclesie  necessitatibus  et  incumbentibus 
oneribus  multipliciter  subvenitur,  sic  tenemur  indempni- 
tatibus  subvenire,  intendere  et  dispendiis  obviare,  quo 

dipsius  jura  débite  possint  repeti  ejusque  officialibus  sub- 
petat  oportunitas  prosequendi.  Sane,  quia  sepe  contingit, 
sicut  accepimus,  quod  extra  prefatam  Cameram  super  rébus  et 
juribus  ad  eum  pertinentibus  ac  super   aliis  negociis  ipsam 

1.  Ici  se  place  l'énumération  des  collecteurs  de  quelques  autres  pays  de 
la  Chrétienté  :  Tarragone,  Sarragosse  :  Foulques  Perrier,  prévôt  de  Valence. — 
Castille  :  Lamaj^uania,  chanoine  de  Tolède.  —  Portuj^al  :  Jean  Garrige,  chanoine 
et  prévôt  de  Barcelone.  —  Chypre:  Pierre  Doniand.  —  Bénévent  :  Guillaume, 
abbé  de  Sainte-Sophie  de  Bénévent.  —  Sicile:  Raymond,  archidiacre  de 
Capoue.  —  Venise  et  certaines  parties  de  la  Lombardie:  Girard,  abbé  de 
Saint-Georges-Majeur  de  Venise.  —  Pise:  André,  évêque  de  Rimini. 
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tan^ontihus  lilig-atur,  t'I  si-j)»-  loram  jiKlicihus  de  jurihus 
ipsius  C^anuMV  nullain  vel  iiiodicam  hahcntihiis  iKjliciam, 
qiiiijue  per  fiscaleni  advocatuni  stni  procuratorcni  aut  alios 
ex  oflicialihus  ejusdeni  (]anioio  qui  circa  ipsani  habent  insis- 
tere,  non  possunt  coinniodi'  super  liiis  inlonnari,  proptt'r 
que  cause  niniiuni  protclantur,  et  (piaiidoque  pereunt  jura 
nostra,  nos,  super  hiis  providere  volontés,  ac  ̂ erentes  in 
Domino  specialeni  iiduciam  tle  lue  circunispeelionis  industria, 

oui  prineipaliter  est  ejusdeni  Camere  cura  commissa,  cog-nos- 
cendi  auctoritate  apostolica  per  te  vel  aliuni  seu  alios  de 
omnibus  et  singulis  questionibus,  controversiis,  causis  et  liti- 
bus  ac  nej^ociis  presentibus  et  futuris,  spiritualibus.  eccle- 
siasticis  et  temporalibus,  civilibus  et  criminalibus  netlum  ad 
ipsamCameram  pertinentibus,  sicuteslhactenusconsuetum,  sed 
etiam  de  quibuscumque  jura  et  négocia  ipsius  Camere  ac  officium 
tibicommissum  directe  vel  indirecte  quoquomodo  tangentibus 
seu  etiam  que  secundum  tuum  liberum  arbitrium  viderentur 

ea  posse  tang-ere  quorncKloliliet  in  tuturum  ij)sasque  cum 
emergentibus  eis  dependentibus  ac  connexis  et  eos  quos  tan- 
g-ere  potuerint  tam  personas  ecclesiasticas  quam  seculares 
necnon  capitula,  collegia  et  conventus  ecclesiarum,  monas- 
teriorum  et  ordinum  exemptorum  et  non  exemptorum  com- 
munilatesque  ac  universitates  locorum,  jirout  et  quotiens 
tibi  videbitur,  ad  te  et  eandem  Cameram  advocandi  et 
citandi  per  litteras  vel  nuncium  intra  vel  extra  curiam  et  ad 
partes  etiamsi  cause  ipse  de  natura  sui  non  sint  apud  Sedem 
apostolicam  pev  appellacionem  aut  alias  légitime  de  volute 
nec  in  ea  tractande  seu  etiam  liniende,  et  etiamsi  coram  juili- 
cibus  ordinariis,  auditoril)us,  inquisitoribus,  delegatis,  sub- 
delegatis,  commissariis,  executoribus,  arbitris,  arbitratoribus, 
compromissariis  seu  aliis  quibuscumque  etiam  per  Sedem 
apostolicam  deputatis  seu  deputandis  in  jirefata  romana  curia 
vel  extra  ubilibet  pendere  nunc  \el  imposterum  dicerentur. 
etiamsi  in  ipsis  ad  litis  contestationem  processum  fuerit  vel 
ulterius  quantumcumque,  et  etiamsi  super  liiis  ad  nos  seu 
Sedem  eandem  per  viam  ajipellationis  aut  simplicis  querele 

vel  alias  habitas  sit  vel  imposterum  haberetui'  recursus,  dic- 
tasque  causas  resumendi  et  resimii  faciendi  in  statu  in  quo 
fuerimt.  sicut  juxta  tumu  arbitrium  videris  laciendinn,  easipie 
|)er  te  vel  alium  seu  alios  audienili  et  examinandi  summarie. 

simplicilei'  cl  de  plaint  ac  sine  strepitu  judicii  et  ligura  et 
line  debil(t  teiininandi  et  alias  justiciam  onmimodan»  exlii- 
biMxli,  judicibus  (pioque  ordinariis,  auditoribus  et  aliis  su|>ra- 
scriplis  inliibendi  ut  de  causis  ipsis  post  ad\ ocalionem  luijus- 
modi   cognoscere  vel  se  inli'tunittere  quo(|uo  modo  presinnaut. 
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et  quaslibet  alias  inhibitioues  iii  ij)sis  causis  et  etiam  revoca- 
tiones  et  sententiarmn  excommunicationis,  suspensionis  vel 
interdicti  pereos  promulgataruni,  relaxationesetabsoluciones, 
necnon  ordinationes,  declarationes,  mandata,  décréta,  moni- 
tiones,  executiones  et  processus  quoslibet  faciendi  et  senten- 
tias  proferendi  et  omnia  alia  et  singula  exercendi  que  circa 
premissa  vel  ea  tangentia  juxta  tuuni  liberum  arbitriuni  vide- 
buntur  oportuna,  contradictores  quoslibet  et  rebelles,  cujus- 
cumque  status,  diî^nitatis,  ordinis  vel  conditionis  existant, 
etianisi  regali,  pontificali  vel  niajori  aut  alia  quavis  preful- 
g'eant  dignitate,  eadeni  auctoritate  per  censuram  ecclesias- 
ticain  appellatione  postposita  compescendo,  nonobstantibus 
generalis  concilii  et  aliis  constitutionibus  a  predecessoribus 
nostris  romanis  pontilicibus  in  contrarium  editis,  necnon  con- 
suetudinibus,  statutis,  ordinationibus  seu  inhii)itionibus  qui- 
buscumque  juramentorum  aut  excommunicationum,  suspen- 
sionum  vel  interdicti  sententiarum  per  quoscumque  promul- 

gataruni vel  promulgandarum  munimine  aut  quibusvis  aliis 
lirmitatibus  roboratis  seu  si  aliquibus  communiter  vel  divi- 
sim  a  Sede  apostolica  sit  indultum  vel  imposterum  indulgeri 
contingat  quod  extra  vel  idtra  certa  loca  ad  judicium  trahi 
aut  quod  interdici,  suspendi  vel  excommunicari  non  possint 
per  litteras  apostolicas  non  facientes  plenam  et  expressam  ac 
de  verbo  ad  verbum  de  indulto  hujusmodi  mentionem  et 
quibuslibet  aliis  privilegiis,  exemptionibus,  immunitatibus, 

graciis  et  litteris  g-eneralibus  velspecialibus  ecclesiis,  monas- 
teriis,  locis,  collegiis,  ordinibus  et  universitatibus  seu  perso- 
nis  ecclesiasticis  aut  secularibus  quibuscunque,  cujuscunque 
fuerint  preeminentie  vel  dignitatis,  ah  apostolica  Sede  con- 
cessis  vel  imposterum  concedendis  sub  quavis  forma  vel 
expressione  verborum  per  que  presentibus  non  expressa  vel 
totaliter  non  inserta  etïectus  earum  impediri  valeat  quomodo- 
libet  vel  dilTerri.  etiamsi  talia  sint  de  quibus  et  ipsarum  per- 
sonarum  et  locorum.  ordinum  et  statumn  propriis  nomini- 
bus  specialis  ac  de  totis  ipsorinn  tenoribus  plena  et  de  verbis 
ad  verbum  expressa  mentio  sit  habenda,  que  omnia  hic  haberi 
volumus  pro  expressis  specialiter  et  insertis  et  ipsa  vel 
eorum  aliqua  contra  premissa  nolumus  in  aliquo  suffragari 
plenam  et  liberam  tenore  presentium  ex  certa  scientia  conce- 
dimus  facultatemetad  bec  tui  potestatem  officii  anqoliamus  et 
etiam  prorogamus,  eandem  fraternitatem  tuam  attentius 
exortantes  ut  sic  in  premissis  te  fidelem  exhibeas  et  etiam 
studiosum,  omnibus  justiciam  ministrando,  quod  tam  eidem 
Gamere  quam  aliis  quibuslibet  sua  jura  serventur  tuaque 
circumspectio    inde    possit   in    Domino    commendari   merito. 
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Voluiiuis  autein  (jiiod  a  tempore  date  présent iuui  in  oninil>us 

et  sinynlis  snpiadictis  pvv  nos  coniniissis  proindt'  sit  lil)i 
perpetuala  potestas  td  jnrisdicdio  aHrd)ula  tain  (pioad  nej^o- 

.c'ia  pi't'senlia  quani  lutura  ;ic  si  tu  ea  oninia  et  sinj^ida  exequi 
judicialiter  incepisses,  presentibus  usque  ad  beneplacituni 
apostolice  Sedisduraturis.  Datum  Avinione,  viii  idus  decem- 

bris,  pontificatus  nosti-i  anno  nono. 
De  curia. 

Similis  conniiissio  luit  lacta  domino  Petro,  Bituricensi 

postmodum  Arelatensi  archiepiseopo,  (^amerario,  etc. ,  per domi- 
num  Gregorium  XI,  mutatis  dumtaxat  nominibus,  et  datum 

anno  primo  pontificatus  sui  ut  in  re^istro  ])ergamineo  ejus- 
dem  anni  folio  ccxxvi. 

(«e//.  Av.  220,  r.  r>l9  i"'  :  Colleclnria  ;t;i9  a  .  f.  ',  r  à  5  v".) 

XIII 

Avignon,   20  octobre  1362. 

Arnaud  Aubert  Camérier  nomme  Jean  Garrige,  chapelain  apos- 
tolique, chanoine  et  prévôt  de  Barcelone,  collecteur  de  la  province 

de  Nar])onne. 

Coryiniissio  domino  Johanni  Garrigie  super  cnllectoria 
Nurbonensi. 

Arnaklns,  etc..  venerabdi  viro  domino  Johanni  Garrigie, 

capellano  apostolico  et  canonico  et  preposito  liarchino/w/isi, 

saluteni  in  Domino.  Gum  provincia  Narbonensis  careat  collec- 
tore  apostolico,  et  non  sit  qui  jura  Camere  apostolice  in  eadem 
provincia  tueatur  ac  eadem  per  se  vel  alium  seu  alios 

exigere,  recolli^ere  et  recipere  valeat  nominc  ipsius 
Camere  de  presenti,  propter  quod  eadem  Caméra  possot 
pati  dispendium  seu  jacturam,  nos,  super  liiis  indcnmitati 
ejusdem  Camere  volentes,  sicut  teneniur  ex  debito  nostri 
ofticii,  eo  modo  quo  possumus  meliori  providere,  nos,  de 
cujus  discreci(tne  et  |)robitate  |)lenani  in  Domino  liduciam 

obtinemus,  ad  cxigendum,  lc'v;uuluni  et  reci|)iiMuluni  parlom 
IVucluum  beneticiorumel  ofliciorum  quorumcumipu'  ecclesias- 
ticorinn  dicte  provincie  Cameram  apostolicam  prediclam 

continf^i'utium  pio  annali  juxla  reservacionem  felicis  recor- 
dacionis  Imiocentii  pape  VI  ac  predecessorum  suorum  super 

hiis  lactam,  ac  census,  jura  et  alia   enudumi'nta    quccunujue 
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ad  dictam  Cameram  apostolicam  tam  de  tempore  preterito 
quani  présent!  et  future  et  quacumque  causa  pertinentia, 
necnon  spolia  prelatorum  ac  collectorum  et  aliarum  perso- 
narum  quarunicumque  ecclesiasticarum  disposicioni  aposto- 
lice  per  dictum  dominum  papam  Innocentium  seu  predeces- 
sores  suos  aut  alterum  ipsorum  reservata,  ad  inanuni  nostram 
et  dicte  Camere  ponendi  et  ipsa  exigendi  et  recipiendi  ac 
dicte  Camere  assignandi,  compota  et  raciones  subcollec- 
torum  dicte  provincie  et  cujuslibet  ipsorum  audiendi  et 
recipiendi,  ac  contradictores  et  rebelles  débite  per  censuram 
ecclesiasticam  auctoritate  nostra  compellendi,  ac  quictancias 
et  absoluciones  de  hiis  que  exinde  vos  recipere  contigerit 
dandi  et  concedendi,  commissarium  tenore  presentium  ordi- 
namus  usque  ad  nostrum  beneplacitum  et  deputamus,  et 
super  omnibus  et  singulis  premissis  damus  vobis  plenam 
potestatem,  mandantes  vobis  quatinus  commissionem  hujus- 
modi  suscipiatis  ipsamque  execucioni  débite  demandetis, 

taliter  quod  de  prompta  obediencia  valeatis  merito  commen- 
dari  et  tidelem  exinde  nobis  et  dicte  Camere  reddere  racionem. 

In  quorum,  etc. 
Datum   Avinione,  die    XX    mensis  octobris,   anno   Domini 

millesimo  CCC"  sexagesimo  secundo,  apostolica  Sede  vacante. 

{Collectoria  423,  fol.  153  r"  et  v°.) 

XIV 

Lisbonne,  30  octobre  1368. 

Instrument  de  change  de  3.000  florins,  reçu  à  Lisbonne  par  Cuilicus 
Doria,  marchand  de  Gènes,  de  Bertrand  de  Masse llo,  nonce  apos- 

tolique. La  somme  devra  être  payée  dans  le  délai  de  22  jours  à  la 
Chambre  apostolique. 

Instrumentum  cambii  de  III'"  flor.  summa  per  me  B.  de 
Massello  cum  Guilicode  Auria,  mercatore  Januensiscivitatis, 
facti. 

In  nomine  Domini,  amen.  Novermt  universi  quod  anno  a 

Nativitate  ejusdem  millesimo  CGC"'"  LX  octavo,  die  vero 
penultima  mensis  octobris,  in  nobili  civitate  Ulixbonensi,  in 
domibus  habitationis  venerabilis  et  discreti  viri  domini 

Bertrandi  de  Massello,  licenciati  in  decretis  ac  domini  nostri 
pape  capellani  et  apostolice  Sedis  nuncii,  in  mei  Gunssalvi 
Johannis,  auctoritate  regia  in  dicta  civitate  et  diocesi  Ulixbo- 

Ch.  Samaran  et  g.  Mollat.  —  La  Fiscalité  pontificale.  15 
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nensi  tabellionis  g'eneralis,  et  testium  infrascriptorum...  cons, 
titutus  providus  vir  Cuilicus  de  Auria,mercatoi' Jaiiuensis...- 
reco^novit  se  habuisse  et  récépissé  a  dicto  domino  Hertrando 
de  ̂ lassello  lantam  monetam  jiortu^alensem  in  peccunia 
numerata...  pro  qua  tenetur  dare  et  restituere  reverendis  in 
Ghristo  patribus  dominis  dominis  Camerario  et  Thesaurario 

ac  pecuniaruni  domini  nostri  pape  receptori  vel  eorum  cui- 
libet  et  pro  Caméra  dicti  domini  nostri  pape,  tria  milia  tlor. 
boni  auri,  justi  et  recti  ponderis  Sententie...  in  civitate 
Homana  vel  ubicumque  dominus  noster  papa  moram  traxerit, 
usque  ad  viginti  duos  dies  proxime  et  immédiate  sequentes, 
dum  tamen  instrumentum  et  littera  presententur  primo  in 
civitate  Januensi  predicta  Francisco  de  Vivaldis,  presentator 
débet  stare  in  dicta  civitate  Januensi  per  très  dies  ad  reci- 
piendum  responsum  seu  litteras...  (suivent les  clauses  tinales). 

(Arch.  Vat.,  Reg.  Av.  166,  f.  51  r"  et  V.) 

XV 

Rome,  5  novembre  1368. 

Quittance  d'Arnaud  Aubert  Camérierà  Gaucelme,  évèquedeMaguelonne, 
Trésorier  et  à  la  société  des  Alberti  Antiqui  de  Florence  pour 

7264  florins  d"or  du  poids  de  la  Chambre  et  13  sous  assignés  par cette  société  à  Géraud  Maurel,  vice-trésorier.  Sur  la  somme  totale 
qui  s  élevait  à  7464  florins  13  sous,  200  florins  ont  été  retenus  par 

la  société  pour  les  frais  du  transport  et  pour  le  prix   de  l'opération. 

Universis  présentes  litteras  inspecfuris,  Arnuldus,  permis- 
sione  divina  archiepiscopus  Auxifanus,  domini  nostri  pape 
Camerarius,  salutem  in  Domino.  Ad  universitatis  vestre  noti- 
ciam  tenore  presencium  deducimus  quod  cum,  die  ultim;» 
mensis  marcii  proxime  preteriti,  reverendus  in  Christo  pater 
Gaucelmus,  episcopus  Magalonensis,  domini  nostri  pape 
Thesaurarius.  de  pecuniis  Camere  apostolice  in  Avinione 
receptis  fecisset  cambium  cum  Nicolao  de  Perussiis  de 

Florencia,  factore  et  procuratore  domini  Xicolai  Jaeobi  mili- 
tis  et  Benedicti  Nerocii  de  Albertis  antiqiiis  de  Florentia  et 
eorum  societatis,  in  diversis  monetis  ;ul  tlorenos  ibiilem 

reductis,  videlicet  de  septem  milibus  quadi'inj;cntis  sexa^inla 
quatuor  llorenis  auri  ponderis  dicte  Camere  et  tresdecim  soliilis 
monete  Avinionensis  per  socios  dicte  societatis  eidem 
Camere  solvendis  et  assi^nandis  ubieunupie  romana  euria 
fuerit    infra   duos    menses    a   dicta   die    ultima   dicti    mensis 
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martii  inantea  continue  computandis,  prout  in  quodam  ins- 
trunientopermagistruni  Johannem  Raynerii,  clericum  Leodien- 
sis  diocesis,  auctoritate  apostolica  notariuni  publicum,  super 
hoc  ibidem  recepto  plenius  dicitur  contineri,  hinc  est  quod 
Thomas  Monis  de  Florencia,  socius  dictorum  domini  Nicolai 
et  Benedicti  ac  societatis  eorumdem,  in  solucionem  et  satis- 
faccionem  dictorum  septem  milium  quadringentorum  sexa- 
ginta  quatuor  florenorum  auri  ettresdecimsolidorum,  deductis 
de  ipsa  summa  per  nos  cum  assensu  clericorum  dicte  Camere 
ducentis  florenis  auri  dicti  ponderis  pro  portu  et  lucro  de 
Avinione  usque  romanam  curiam  summe  supradicte  septem 

milia  ducentos  et  sexag'inta  quatuor  florenos  auri  dicti  ponde- 
ris et  tresdecim  solidos  monete  predicte  prefate  Camere  vene- 

rabili  et  discreto  viro  domino  Geraldo  Maurelli,  domini  nostri 

pape  vice-Thesaurario,  nomine  ejusdem  recipienti  die  date 
presencium  manualiter  solvit  et  assigriavit,  dequibus  quidem 

septem  milibus  ducentis  sexag-inta  quatuor  florenis  et  xiii 
solidis  sic  solutis  et  assig'natis,  ipsum  dominum  episcopum 
Magalonensem,  mercatores  et  societatem  predictos  et  omnes 

alios  et  sing-ulos  quorum  interest  vél  interesse  potest  heredes 
et  successores  suos  ac  ipsorum  bona  absolvimus  nomine 
dicte  Camere  et  quittamus.  In  quorum  testimonium  présentes 

litteras  lieri  fecimus  et  sig-illi  Camerariatus  nostri  offîcii 
appensione  muniri. 
Datum  Rome  apud  Sanctuni  Petrum,  die  quinta  mensis 

novembris,  anno  a  Nativitate  Domini  millesimo  CCC  '""  sexa- 
gesimo  octavo,  indictione  sexta,  pontiiîcatus  sanctissimi  in 
Christo  patris  et  domini  nostri  Urbani,  divina  providencia 
pape  quinti,  anno  sexto. 

(CollectoriH  353,  f.  221  r°  à  222  r".) 

XVI 

Montefiascone,  29  mai  1369. 

Arnaud  Aubert,  (.amérier,  ordonne  aux  collecteurs  du  royaume  de 

France  d'envoyer  au  plus  tôt  à  la  Chambre  la  liste  des  assignations 
faites  sous  leur  coUectorat  et  sous  celui  de  leur  prédécesseur  aux 
agents  de  la  société  des  Alherti  Antiqui  ou  autres,  en  mentionnant  les 

dates  et  les  espèces,  pour  qu'on  puisse  vérifier  si  toutes  les  sommes ont  été  transmises  à  la  Chambre.  Ils  devront  en  outre  entendre  les 

comptes  des  sous-collecteurs  et  en  envoyer  les  conclusions  avec 
celles  de  leurs  propres  comptes,  en  distinguant  très  nettement  les 
chapitres  des  recettes  et  ceux  des  assignations.  Enfin,  ils  devront 
pendant  deux  ans  assigner  les  sommes  recueillies  aux  agents  de 
la  société  des  Alherti.  Antiqui  avec  laquelle  la  Chambre  a  traité. 

Venerabili  viro  domino  Johanni  Garrigie,  canonico  NarJbo- 
nensi,    in  provincia  Narbonensi   apostolice    Sedis    nuncio    et 
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collectori,  amico  nostro  carissimo,  A.  archiepiscopus  Auxita- 
nus,  Camernriiis  durnini  pape.  Aniice  carissime.  Volumus  et 
vobis  mandamus  quatinus,  receptis  presentil)us  vel  extunc 
ut  cicius  poteritis,  nobis  scribatis  distincte,  clare  et  parti- 
cularitei"  sub  vestro  sig'illo  omnes  et  singulas  assignat iones 

pecuniaruni  per  vos  factas  toto  tempore  quo  l'uistis  collector 
et  eciani  de  tempore  predecessoris  vestri,  quantum  poteritis 
reperire,  illis  de  societate  Albertorum  Antiquorum  et 
aliis  quibuscumque  nomine  Camere  apostolice,  ponendo  dies 
et  annos  et  ipsarum  species  monetarum,  ad  finem  quod 
clarius  et  veracius  ])ossin\us  seire  si  easdem  solverunt 
et  reddiderunt  Camere  antedicte,  preterea  quod  audiatis 
computa  et  rationes  omnium  subcollectorum  vestro-  rum 
de  receptis  et  assignatis  per  eos  in  commisso  eis  sub- 
collectorie  officio  et  deinde  tam  conclusiones  computorum 
ipsorum  quam  vestroruni  cum  distinctione  clara  capituloruiu 
in  singulis  receptis  et  assignationibus  ut  cicius  eciam  post- 
modum  poteritis,  nobis  mittatis,  quodque  de  statu  negocio- 
rum  vestri  ofticii  nos  et  Gameram  apostolicam  plenarie  certi- 
ficare  curetis  ;  insuper  scribimus  vobis  quatinus  omnes  et 
singulas  pecunias  per  vos  receptas  et  recipiendas  hinc  ad 
biennium  in  dicto  vestro  oflicio  trada[tis  et]  assignetis  facto- 
ribus  in  illis  partibus  illorum  de  societate  Albertorum  Anti- 

quorum cum  quibus,  sicut  alias  scripsimus,  pacta  fecimus 
quod  ipsi  debent  a  vobis  et  certis  aliis  collectoribus  pecunias 
predictas  recipere  et  eas  postmodum  liic  in  Caméra  apostolica 
assignare,  et  si  forsan  dicti  factores  nollent  dictas  pecunias 
recipere,  requiratis  eos  cum  publico  instrumento,  protestando 
de  dampnis  et  periculis  Camere  prelibate,  et  post,  si  ipsi 

nolebant  recipere,  per  alios  ut  melius,  tucius  et  utilius  pote- 
ritis, nobis  mittatis.  In  Domino  valeatis.  Scriptum  ajnid 

Montemfiasconem,  die  XXIX  mensis  maii. 
—  In  eumdem  iiioduni  aux  collecteurs  de  Sens  et  de  Rouen  ; 

Angleterre  ;  Reims  ;  Bourges  ;  Poitiers  ;  Lyon,  Vienne, 
Besancon,  Tarentaise  ;  Metz  et  Toul  ;  Aragon  ;  Clermont,  le 
Puy  ;  Cahors,  Rodez  ;  Saintes  ;  Auch  et  Bordeaux  ;  Toulouse  ; 
Aix,  Arles  ;  Embrun. 

(Référence  égarée.) 
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XVII 

Rome,  8  novembre  1369. 

Bulle  d'Urbain  V  au  sujet  des  procurations  qui,  pendant  deux  ans, 
doivent  être  payées  à  la  Chambre  apostolique  dans  le  duché  d'Aqui- taine. 

Urhaniis  episcopus  etc.  Dudum  videlicet  kalendas  junii 
proxime  preteriti,  ex  certis  causis  rationabilibus  in  nostris 
super  hoc  confectis  litteris  expressis,  médias  procurationes 
universis  et  singulis  archiepiseopiset  episcopis  quibus  dejure, 
privilégie,  statuto  vel  consuetudine  competit  suos  subditos 
visitare,  si  ecclesias,  monasteria,  prioratus,  et  alia  quecumque 

loca  ecclesiastica,  tam  seculariaquamreg-ularia,  exempta  et  non 
exempta,  in  ducatu  Aquitanie  consistencia  personaliter  vel  per 

alium  ex  privileg'io  vel  consuetudine  vel  statuto  visitarent, 
racione  hujusmodi  visitacionis  débitas,  usque  ad  duosannos 
a  data  predicta  computandos,  ab  illis  qui  procurationes 
hujusmodi  solvere  consueverunt,  Gamere  nostre  apostolice 
anno  quolibet  dictorum  duorum  annorum  in  festo  Natalis 
Domini  persolvendas  in  peccunia  numerata  juxta  consti- 
tutionem  felicis  recordationis  Benedicti  pape  XII  predeces- 
soris  nostri  que  incipit  Vas  electionis,  etc.  pro  eadem  Caméra 
exigendas  auctoritate  apostolica  in  eodem  ducatu  per  ipsas 
litteras  imposuimus,  volentes  quod  hujusmodi  medie  procu- 

rationes, tam  a  secularibus  quam  reg-ularibus  personis, 
exemptis  et  non  exemptis,  per  collectores  fructuum  predicte 
Camere  apostolice  in  illis  partibus  debitorum  reciperentur 
et  etiam  exigerentur,  ita  tamen  quod  nullus  anno  quolibet 
predictorum  duorum  annorum  ad  solvendum  ultra  unam 
mediam  procurationem  que  archiepiscopo  seu  episcopo, 
si  visitaret,  deberetur  aliquathenus  compellentur,  et  insuper 
voluimus  quod  archiepiscopi,  episcopi,  abbates,  archidiaconi, 
archipresbiteri  et  alii  prelati  ac  persone  ecclesiastice 
quibus  per  se  vel  alium  seu  alios  de  jure  vel  consuetudine 
aut  statuto  seu  ex  concessione  nostra  vel  predecessorum 
nostrorum  romanorum  pontifîcum  per  se  vel  alium  competit 
visitationis  officium  exercere,  nullas  procurationes  ratione 
visitationum  seu  loco  earum  aliud  subsidium  intérim  petere 
possent  seu  etiam  exigere  quoquomodo.  Cum  autem,  sicut 
accepimus,  quamplures  sint  parrochiales  ecclesie  quarum 
ratione,  dum  visitantur,  non  locorum  diocesanis  sed  dumtaxat 

archidiaconis  procuratio  persolvitur,  et  propterea  ab  aliqui- 
bus  dubitetur  an  ratione  hujusmodi  parrochialium  ecclesia- 
rum  média  procuratio  loci  dyocesano,  dum  visitât,  débita 
ratione  impositionis  hujusmodi  prefate  Camere  nostre  debea- 
tur,   nos  in   premissis,    prout   ex  debito   tenemur  pastoralis 
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officii  ])rovi(loi'('  volentos,  aucloritaU'  apostolica  tiMKire  pi'e 
SiMilluin  declarainus  nostre  intriicionis  fuisse  et  osse  ([iiod  al) 

ois(le»in  parrot'liialihus  occlesiis,  (juariini  ratioiie,  diiiu  visi- 
tantur,  non  locoruni  diocesanis  sed  dumtaxat  archidiaconis 

ad  quos  de  consuetudino  seu  aliter  pertinet  procuratio  debe- 
liii-  inte<j^i'a  procuratid  eideni  archidiacono,  si  visiiai'et,  jiixta 

predic'lam  ('onstitutioneni  Vus  rire fionis  dohiin  ei  non  predicta 
modia  procuratio  ([ue  dyocesano  dum  visitât  debetur  et  a 
personis  procurationem  ipsamdictis  archidiaconis  dum  visitant 
debentibus,  nomine  predicte  Camere  in  peccunia  numerata  in 
festo  Pasche  jiroxime  venturo  pro  primo  anno  et  in  celebritate 
(omnium  Sanctorinn  dictmii  festum  Pasche  immédiate  sequente 
pro  secuutlo  anno  hujusmodi  j)etatur  et  etiam  exigatur.  Quo- 
circa,  discretioni  tue  per  apostolica  scripta  mandamus  qua- 
tinus  hujusmodi  intégras  procurationes  racione  parrochia- 
lium  ecclesiarinn  archidiaconis,  dumtaxat  si  visitarent,  débi- 

tas, juxta  predictam  declarationem  nostram,  in  partibus  in 
quibus  collector  deputatus  existis,  ab  illis  qui  eas  debent  et 
inantea  debebunt  nostro  et  prefate  Camere  nomine  per  te 
vel  alium  seu  alios  petere,  exigere  et  recipere  a  prefatis 
archidiaconis  ne  intérim  procurationes  hujusmodi  seu  loco 
earum  aliud  subsidium  recipiant  inhibere  procures  ;  nos  enim 
tibi  omnes  et  singulos  qui  hujusmodi  procuraciones  debebunt 
ad  eas  solvendas,  prout  superius  est  expressum,  auctoritate 
nostra  per  censuram  ecclesiasticam  ac  eciam  per  sequestra- 
cionem  fructuum,  reddituum  et  proventuum  suorum  eccle- 
siasticorum,  si  exj>ediens  fuerit,  per  te  vel  alium  seu  alios,  ut 
prefertur,  compellendi,  ac  eos  de  luis  (jue  ab  ipsis  receperis  quit- 
tandi  et  liberandi  plenam  et  liberam  tenore  presencium  con- 
cedimus  facultatem,  non  obstantibus  omnibus  que  in  predic- 
tis  aliis  volumus  litteris  non  obstare. 

Datum  Rome  apud  sanctum  Petrum,  VI  idus  novembris, 

pontiiicatus  nostri  anno  VIII". 
(Colleclaria  359*,  f.M)  v  à  31  v".) 

XVIII 

Monteiiascone,  22  mai  1370. 

Urbain  V  déclare  (Ioiurm-  à  Arnaml,  archevtMjuo  d'Auch,  Camérier. 
pouvoir  d'exercer  son  oflice  en  deiiois  île  la  emie  roinaiiu'  et  même 
en  l'ahsenee  du   pape. 

Urhunus  episcopus,  srrriis  smuinirn  Dri,  itd  futurani  rri 
tnrmoriitin .  |{f)mani  jxmlilicis  pr(»videnlia  circumspecla  luis 
que  lorsan  j)er    ali(|uos    curiosos  de    negociis  île  quibus    non 
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expedit  disceptantes  in  dubium  de  facto  revocari  conting-eret 
libenter  obviât  et  ad  illa  libenter  intendit  que  pro  statu  pros- 
pero  et  tranquillo  omnium  ecclesiarum  et  Ghristi  iidelium,  et 
presertimprojuribusetjurisdictionibus  romane  Ecclesie,  sponse 
sue,  conservandis  et  féliciter  gubernandis  secundum  diversi- 
tatem  locorum  et  temporum  conspicit  salubriter  expedire. 

Ne  ig'itur  ab  aliquibus  lorsitan  in  dubitationem  revocetur 
quod  apud  nos  et  alios  sanum  intellectum  habentes  dubium 
non  existit  an  venerabilisfrater  Arnaldus,  archiepiscopus  Auxi- 
tanus,  Gamerarius  noster,  hujusmodi  nostri  camerariatus  offî- 
cium  extra  romanam  curiam  et  etiam  in  nostri absentia  valeat 

exercere,  tenore  presentium  declaramus  predictum  Camera- 
rium  nostrum  hujusmodi  camerariatus  officium  in  curia  nos- 
tra  et  etiam  extra  eam  ac  etiam  in  nostri  absentia  posse 
libère  exercere,  eique  nichilominus  si  indiget  concedimus 
per  présentes  quod  omnibus  commissionibus,  mandatis,  lit- 
teris,  preceptis  apostolicis  generalibus  vel  specialibus  nos  et 
Cameram  nostram  apostolicam  necnon  civitatem  nostram  Avi- 
nionis  et  ejus  districtum  ac  nostrum  comitatum  Venayssini 

qualitercumque  tanj^entibus  venerabili  fratri  Gaucelmo,  epis- 
copo  Magalonensi,  Thesaurario  nostro,  ac  quibuscumque  col- 
lectoribus  et  succollectoribus  et  commissariis  nostris  sub 

quacumque  forma  vel  expressione  verborum  factis  atque 
datis  juxta  suum  liberum  arbitrium  libère  uti,  ac  in  eis  omni- 

bus et  singulis  etiam  ante  eos  ceptis  et  non  ceptis,si  ei  videa- 
tur,  procedere  possit,  contradictores  quoslibet  et  rebelles 
cujuscumque  status,  ordinis  vel  conditionis  existant,  etiam 
si  pontifîcali  vel  alia  qualibet  prefulgeant  dignitate,  auctori- 
tate  nostra  per  censuram  ecclesiasticam  appellatione  post- 
posita  compescendo,  non  obstantibus  constitutionibus  apos- 

tolicis de  una  et  de  duabus  dietis,  etc..  Nulli  ergo...  Si  quis 
autem...  Datum  apud  Montemflasconem,  XI  kalendas  junii 
pontificatus  nostri  anno  octavo. 

{Collectoria  359a,  fol.  8  r»  et  V  ;  Reg.  Av.  220,  f.  522  v.) 

XIX 

1362-1370 

Instructions  d'Urbain  V  à  Arnaud  Aubert,  archevêque  d'Auch,  Camérier, 
sur  cei-taines  questions  touchant  la  Chambre  apostolique. 

[iO  février  1S6S]  IIII  idus  februarii,  pontificatus  domini 
nostri  Urbani  pape  V  anno  primo,  fuit  impositum  subsi- 
dium  duarum  procurationum  integ'rarum  usque  ad  duos  annos 
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in  provinciis,  civitatilius  l'I  diocesibus  infrascriptis,  videlicet 
in  Wonnaciensi,  Spironsi,  Ilorbipoleiisi,  l'iysteteiisi,  Ilanihs- 
latensi  [sic  pour  Ilalherslatt'iisi).  îliUlescMncnsi,  FaïK'hurnensi, 
provincie  Ma^uuliiiensis,  et  eliaiu  in  tivilalc  et  diocesi  liani- 
bergensi  exeniptis. 

Et  débet  solvi  in  diiobus  tenninis.  \  idelieet  prima  solutio 
in  festo  Omnium  Sanctorum  time  jiroxime  ̂   enturo  et  secunda 
sohitio  in  alio  sequenti  leslo  Omnium  Sanctorinii. 

Simili  modo  fuit  inipositum  in  diocesibus  Ma<;untinensi, 
Magdebui'f^ensi,  Treverensi,  Coloniensi,  Bremensi,  provinciis 
Caminensi  et  civitate  et  diocesi  Cuhiiensi. 

|6*  nvril  ISliS]  Item,  VIII  idus  aprilis.  ejusdem  pontificatus 
anno  primo,  fuit  concessum  episcopo  Ilildesemensi  ([uod  possit 

concedere  archiepiscopis  et  episcopis  provinciarum  Magun- 
tinensis,  Trevcrensis,  Bremensis  et  Magdeburgensis  quod  a 

personis  ecclesiasticis  exeniptis  et  non  exempt is  suarum  civi- 
tatum  et  diocesiuni  possint  petere  unum  subsidium  secundum 
taxât ionem  \  as  Electionis  pro  relevamine  ipsorum  quibus, 
ut  piedieitur,  pro  necessitatibus  romane  Ecclesie  fuerat  ini- 
posituni  eertum  subsidium. 

[6*  avril  136S]  Item  VIII  idus  aprilis  ejusdem  pontificatus 
fuit  mandatum  episcopo  Ilildesemensi  quod  subsidium  indic- 
tum  in  partibus  Alamannie  per  dominum  Innocentium  ]:>apam  V, 
videlicet  taxationem  seu  quant itateni  unius  procurât ionis 
quam  recipiunt  ordinarii  visitando,  quod  quideni  subsidium 
nondum  fuerat  exactum  nec  solutum  in  partibus  Frisie  nec 
in  provincia  Bremensi  nec  in  civitate  et  diocesi  Verdensi  et 
Caminensi  levet  et  exilât. 

Anno  IX. 

[/t^  novembre  iSlO]  Die  XII  mensis  novembris,  anno  IX" 
pontificatus  domini  nostri  pape  Urbani  V,  idem  dominus 
noster  papa  dixit  mihi  A.,  (^amerario  suo,  présente  domino 
G.,  episcopo  Ma^alonensi,  Thesaurario  suo,  quod nolebat  quod 
a  monialibus  sive  a])batiis  et  prioratibus  earum  décime  seu 
procurationes  levarentur. 

l'a  mai  1365\  Die  XXVII  mensis  maii,  pontificatus  ilomini 
nostri  Urbani  pape  ̂ '  anno  tercio,  idem  dominus  noster 
papa  precepit  michi  Camerario  suo  quod  suspenderem  omnes 
cursores  suos  a  stij)en(fiis  suis  donec  ct)nfessi  fuerint  vel  aliter 

scita  fuerit  veritas,  (piis  l'I  cpiomodo  procl^'a^it  ipiod  dominus 
imperator  (piando  intravit  ciu'iam  l'omanan»  (l(>n;irct  eis  illos 
duos  equos  quos  doua  vit. 
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['27  mai  1365]  Item,  eadem  die  XXVII,  idem  dominus  noster 
papa  ordinavit  et  precepit  mihi  A.,  Camerario  suo,  quod  ita 
scriberem  et  facerem  observari  quod  sui  cursores  non  reci- 
piant  deinceps  papalionem  qui  portatur  supra  papam  vel 
quemcumque  alium  nec  quecumque  alia  jura  seu  deveria  que 
pretendunt  interdum  se  deliere  ha])ere,  sed  solummodo  sint 
contenti  stipendiis  suis  que  recipiunt  a  Caméra  sua,  et  postea 
ibidem  subjunxit  et  precepit  mihi  ut  supra  quod  istud  idem 
volebat  et  ordinabat  de  omnibus  aliis  familiaribus  suis  obser- 
vari. 

\^1  février  1363]  Tercio  kalendas  marcii,  anno  primo,  domi- 
nus noster  papa  in  Concistorio  ordinavit  quod  décima  que 

levatur  in  diocesibus  et  provinciis  Lug-dunensi,  Remensi, 
Senonensi,  Rothomag-ensi,  Turonensi  et  in  diocesibus  Bitu- 
ricensi  et  Claromontensi  deinceps  non  sit  nisi  média  décima, 
nec  levetur  nisi  média  décima,  et  quod  ista média  décima  pro 

intégra  décima  reputetur  et  nominetui-,  et  quod  qviandocumque 
in  dictis  civitatibus  et  provinciis  decimam  concedi  vel  pro 
Caméra  apostolica  imponi  contigerit,  quod  non  levetur 
nisi  média  décima,  que,utprefertur,  de  cetero  décima  vocetur. 

Item,  postea,  idem  dominus  noster  mihi  Camerario  suo 
dixit  et  declaravit  quod  annualia  benefîciorum  vacquantium 

que  pro  Caméra  apostolica  levantur  et  in  quibus  habetur  res- 
pectus  ad  taxationem  décime,  quod  in  dictis  dyocesibus  et 
provinciis  leventur  et  recipiantur  secundum  istam  modifica- 
tionem,  videlicet  quod  média  décima  pro  intégra  computetur. 

[il  juin  1366]  Die  XVII  mensis  junii,  pontitîcatus  domini 
nostri  Urbani  pape  V  anno  quarto,  idem  dominus  noster 
mihi  A.,  Camerario  suo,  dixit  et  precepit  ut  scriberem  quod 
ipse  volebat  et  sibi  retinebat  a  cetero  quod,  licet  prelati 
ecclesiarum  testati  fuissent  seu  reliquissent  de  bonis  ecele- 
siasticis  ad  pias  causas  vel  ecclesiis  suis  quibus  prefuissent, 
nichilominus  ipse  seu  Caméra  sua  posset  recipere  de  bonis 
eorum  et  detrahere  de  dictis  legatis  seu  relictis  prout  sibi 
placeret. 

[11  décembre  136*2]  Dominus  noster  Urbanus  papa  V  reser- 
vavit  ad  vitam  suam  dumtaxat  et  si  et  quando  et  quotiens 
voluerit  uti  omnia  bona  mobilia  ac  débita  omnium  patriar- 
charum,  archiepiscoporum,  episcoporum,  abbatum,  deca- 
norum,  prepositorum,  priorum,  rectorum  et  aliarum 
quarumcumque  personarum  ecclesiasticarum,  secularium  et 
regularium,  quorumcumque  ordinum  existant,  etiam  si  sint 
ordinis  Cisterciensis  aut  aUerius  cujuscun)que  qui  non  habe- 
rent  proprium  nisi  in  communi,  ubicumque,  sive  in  romana 
curia  vel  alibi  decedentium. 
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{En  marge  :  Nota.  Dominus  noster  non  vult  quod  utamur 

contra  istos  ijiii  non  liabi'nt  propriuin,  nisi  de   sententia  sua.) 
Vohiit  tanion  idem  dominus  nosttM-  quod  de  dictis  l)onis 

reser\atis  sohantur  débita  dictorum  decedentium  propter 
utilitatein  ecclesie  seu  benelicii  in  quo  delunctus  prefuit  con- 
tracta. 

Item,  quod  etiam  solvantur  exequie  sépulture  sue  secundum 
condecentiam  et  statum  persone,  item  reniunerationes  servi- 
torum  suorum,  item  emende  si  rêvera  alicui  tenel)antur. 
Item  voluit  quod  de  dictis  bonis  deducantur  libri  et  alia  que 
defunctus  de  patrimonio  suo  vel  ex  labore  proprii  corporis 
seu  aliter  ({uam  ab  ecclesia  sive  beneficio  in  quo  jirefuit  ac- 
quisivit,  si  beredem  habeat  leg-itimum,  alias  non.  Item  voluit 
dominus  noster  pajia  (juod  ad  libros,  calices,  cruces.  vesti- 
menta  et  alia  ornamenta  ab  antique  etiam  ante  tempus  dicti 
defuncti  vel  par  ipsum  in  vita  sua  sine  fraude  deputata  ad 
usum  ecclesie  dicta  reservatio  se  non  extendat,  et  idem  voluit 

quoad  boves  et  alia  animalia  et  res  similiter  ab  antiquo  pro 
aj^incultura  seu  aliis  usibus  benefîcii  deputatas. 

Voluit  auteni  idem  dominus  noster  quod  quoad  ecclesias 
g^allicanam  et  anglicanam  bac  réservations  non  utamur.  Actum 
in  presentia  mei  Arnaldi  Gamerarii  et  domini  archiepiscopi 
Viennensis,  XI  die  mensis  decembris,  pontificatus  sui  anno 

primo. 
[!?5  janvier  1S65]  Die  XXV  mensis  januarii,  pontificatus 

domini  nostri  anno  tercio,  idem  dominus  noster  papa  dixit 
mihi  A.,  Gamerario  suo,  quod  non  erat  nec  fuit  intentio  sua 
quod  si  abbatibus  ordinis  sancti  Benedicti  comjjetit  de  con- 
suetudine.  statuto,  j^rivileoi-io  vel  alias  leg-itime  recipere  spolia 
priorum  a  suomonasterio  dependentium,  quod  Caméra  aliquid 
recipiat  nec  impediat    eos. 

Similem  '  fecit  dominus  Gregorius  XI,  ejus  immediatus  suc- 
cessor,  in  principio  sui  pontiiicatus,  et  est  scripta  in  libro 
capellanorum  suorum  in  principio,   et  incipit  :    scicnduni    est. 

[Au-dessous,  dune  autre  écriture  :  Item  ibidem.  Sciant 
cuncti  quod  dominus  noster  papa  Glemens  septimus,  die  sue 
coronacionis  in  ci  vita  te  Fundorum,  michi  Petro,  Gamerario 
suo,  archiepiscopo  Arelatensi,  jîrecepit  vive  vocis  oraculo  quod 
scriberem  ad  futuram  rei  memoriam  quod  ij>se  reservabat  ad 
vitam  suam  spolia  pndatorum  et  aliarum  personarum  eccle- 
siasticarum  decedencium  ubi([ue  ad  instar  et  prout  fecerunt 
sancte   memorie  domini  ITrbanus  V    et  Gregorius    XI    prode- 

I.  Celle  niciilioa  de    la   confirmation    de   Gréfcoire   .\1    se  Iroiive    en    copie 
seidemenl  dans  CoUectorin  ;J59a,  f.  17  v. 
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cessoressui,  et  sic  michi  precepit  quodego  uterer  et  per  collec- 
tores  apostolicos  facerem  observari.  Scriptuni  propria  [manuj 
in  civitate  Fiindorum,  anno  Domini  MCCCLXXVIII,  die 
ultima  octobris. 

Ita  est  per  me  Gamerarium,  Arelatensem  archiepiscopum). 
\1  juin  i365]  Die  VII  mensis  jiinii,  anno  quo  supra,  domi- 

nus  noster  papa  dixit  mihi  A.,  Canierario  suo,  quod  intentio 
sua  erat  et  fuerat  quod  fructus  omnium  benefîciorum  eccle- 
siasticorum  tam  secularium  quam  regularium  apud  Sedem 
apostolicam  vacquantium  quamdiu  vacquabunt  recipiantur 
per  Cameram  seu  collectores  ad  utilitatem  Camere  apostolice 
sine  deductione  alicujus  annvialis,  et  hoc  voluit  a  tempore  quo 
in  romanum  pontifîcem  fuit  assumptus,  et  hoc  voluit  debene- 
fîciis  que  a  die  promotionis  citra  apud  eandem  Sedem  vac- 
quaverunt,  quia  de  beneliciis  que  vacquaverunt  ante  promo- 
tionem  suam  voluit  quod  fieret  et  servaretur  sicut  tune  con- 
suevit  observari. 

['^4  octobre  iS6S]  Die  XXIIII  mensis  octobris,  anno  primo, 
dominus  noster  Urbanus  papa  quintus  michi  Canierario  suo 
dixit  et  precepit  quod  hoc  scriberem  quod  si  forsan  alicui 
concederet  liberam  testamenti  factionem  quod  propterea 
propter  illud  verbum  liberam  non  intendebat  aliquid  amplius 
concedere  nisi  secundum  quod  si  fuisset  concessum  simplici- 
ter  testamenti  factio  sine  verbo  libéra. 

[3  février  i363]  Die  '  lune  que  fuit  III  dies  februarii,  anno 
tercio,  dominus  noster  papa,  dum  liebat  sibi  reverentia  in 

inti'oitu  Consistorii  per  cardinalem  Albanensem  et  sibi  loque- 
retur  de  una  resig-natione  i-ecipienda,  dixit  mihi  A.,  Canie- 

rario suo,  quod  resignatioiiem  illani  et  aliorum  volentium 
resignare  reciperem  et  quod  hoc  etiani  posset  facere  abbas 
Montismajoris. 

[19  novembre  i365]  Die  XIX  mensis  novembris,  dominus 
noster  papa  commisit  mihi  quod  audirem  excusationes  cura- 
torum  litigantium  in  curia  roniana  et  quod  possent  dicti 
litigantes  intérim  per  unum  niensem  remanere  et  quod  pos- 

sent absolvi. 

[9  février  1364]  Die  IX  mensis  februarii,  anno  secundo 
qua  die  dominus  P.  Iterii,  sancte  romane  Ecclesie  cardinalis, 

fuit  factus  episcopus  Albanensis,  dominus  noster  papa  in  pu- 
blico  Concistorio  revocavit  quoad  futuras  solutiones  tricesi- 
niam  olim  indictam  in  reg-no  Francie,  sed  non  quoad  preteri- tas  restas  ad  solvendum. 

1.  Les  deux  paraj^raphes  suivants  n'existent  plus  qu'en  copie  dans  Collec- 
loria  359a.  Le  feuillet  de  parchemin  (on  lit  en  mai-f^e  dans  la  susdite 
copie:  in  ultinw  fo.  quod  est  de pergumeno)  sur  lequel  ils  étaient  écrits  dans 

le  Liber  capellanorum  contenu  dans  le  Reg.  Av.  198,  n'existe  plus  aujourd'hui. 
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[''23  février  1364]  Die  XXIII  februarii,  anno  secundo,  idem 
dominus  noster  tlixit  niihi  (]anierario  sue  tjuod  de  dicta  tri- 
cesima  olini  indicla  in  diclo  regno  Francie  |)ro  tcmp(M'e  pre- 
terito  sic  me  liaberem  :  videlicet  quod  prelalos  cl  alios  qui  a 
clero  recepeiunt  tricesimam  et  Gamere  apostolice  non  reddi- 
derunt,  cogam  ad  solvendum  et  reddendum,  si  tamen  vivant  ; 
(piia  si  erant  mortui,  noluit  quod  coji^erem  successorem  ad 
solvendum,  nec  si  et  quatinus  de  bonis  predecessoris  ad  eum 
pervenissent,  sed  quod  sequerer  pocessorem  bonorum  dicti 
defuncti  si  quis,  eum  aut  eumdem  levatorem  si  torsan  viveret 
sed  esset  translatus.  Si  tamen  Caméra  apostolica  habuerat 
bona  dicti  predecessoris,  tune   nichil  peteretur  a    successore. 

Ab  aliis  autem  qvii  debent  tricesimam  non  quia  ab  aliis 
levavissent  ratione  beneficiorum  suorum  qui  possunt  solvere 

quod  exijj'atur.  Si  autem  non  possent  solvere,  quod  dentur 
eis  compétentes  dilaciones,  sed  si  omnino  erant  impo- 

tentes et  de  hoc  constabat,  quod  nichil  peteretur  ab  eis. 
Item  voluit  quod  super  premissis  possem  excommunicatos 

absolvere  et  eum  eis  super  irregularitate,  si  intérim  immiscue- 
rint  se  divinis,  dispensare. 

[Vitorhe,  3  octobre  1369]  Die  '  tercia  mensis  octobris,  de 
mane  ante  ortum  solis,  pontificatus  sanctissimi  in  Christo  pa- 
tris  et  domini  nostri  domini  Url)ani  pape  V  anno  VII,  idem 

dominus  noster,  adhuc  vacante  abbatia  sancti  Anthonii  \'ien- 
nensis,  reservavit  sibi  et  sue  Camere  apostolice  pro  oneribus 

g-uerrarum  terrarum  Ecclesie  levius  subportandis  omnes  pen- 
tiones  quas  dicta  abbatia  sancti  Anthonii  et  abbas  ejusdem 
qui  erit  protempore,  habet  ubicumcpieet  perquoscumcpie  seu 
super  cjuoscumque  sibi  debeantur  citra  montes,  nonobstante 
quacumque  provisione  eidem  abbatie  de  futuro  abbate  lîenda 
per  eundem  dominum  nostrum,  quam  reservationem  durare 
voluit  usque  ad  duos  annos  integ^ros  et  complet  os.  Datum 
Vilerbii,  dicta  die  tercia,  ante  ortvmi  solis. 

(7)^  la  main  du  Camrricr)  :  Ita  reservavit  dominus  noster 
papa,  sed  ego  impeditus  feci  scribi  per  alium.  Camerarius. 

(Reif.  Av.    19S,   f.  50»  r"  à   508  v°;   original,  presque  entièrement  écrit  de  la 
main  (lu  Camérier.  CoUeclorin  359a,  f.  16  v"  à    IS  r"  :  copie  partielle.) 

1.   D'une  écriture  de  scribe. 
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XX 

Avignon,  18  novembre  1371. 

Grégoire  XI    ordonne   à   Pierre,  archevê(jue  de  Bourges,  Camérier,  de 
presser  le  paiement  des  cens  et  des  procurations  biennales  en  retard. 

Gregorius  episcopus,  servus  servorum  Dei,  venerabili  fratri 
Petro,  archiepjiscopo  Bituricensi,  Camerario  nostro.  salutem^ 

etc.  Cum,  sicut  accepimus,  nonnuUi  patriarche,  archiepiscopi, 
episcopi,  abbates  et  alii  prelati  necnon  quamplures  persone 

tam  ecclesiastice  etiam  religiose  quam  seculares  diverses  cen- 
sus  in  quibus  apostolice  nostre  Gamere  tenentur  et  etiam 
procurationes  biennales  per  nonnullos  predecessores  nostros 
impositas  ac  per  eos  ipsi  Gamere  débitas  eidem  Gamere 
hactenus  solvere  non  curaverint  neque  curent,  nos,  volentes 
super  hoc  de  opportuno  remedio  providere,  fraternitati  tue 
per  apostolica  scripta  committimus  et  mandamus  quatinus 

quoscumque  debitores  hujusmodi  ad  satisl'aciendum  prefate 
Gamere  de  hiis  in  quibus  et  tenentur  et  de  quibus  tibi  sum- 

marie  et  de  piano  ac  sine  strepitu  et  fîg-ura  judicii  constiterit 
necnon  heredes  et  bona  tenentes  eorum  monicione  premissa 
auctoritate  nostra  et  eciam  per  sequestracionem  bonorum 
suorum  ecclesiasticorum  et  alia  juris  remédia  de  quibus  tibi 
videbitur,  appellatione  remota,  débita  racione  compellatis, 
invocato  ad  hoc  si  opus  fueritauxilio  brachii  secularis,  nonos- 
tantibus,  etc..  Datum  Avinione,  XIIII  kalendas  decembris, 
pontifîcatus  nostri  anno  primo. 

[Reg.  Av.  220,  fol.  rv23  r"  et  v°.) 

XXI 

Avignon.  19  novembre  1371 

Grégoire  Xlà  Jean  Mauberl,  collecteur  de  la  province  de  Reims,  ausujet 

des  procurations  [medie  et  intègre)  que  le  pape  s'est  réservées  pour 
deux  ans  dans  les  royaumes  de  France,  de   Navarre  et  de    Majorque. 

Gregorius  episcopus,  serwus  servorum  Dei,  dilecto  filio 
Johanni  Mauberti,  canfori  ecclesie  Noviomensis,  apostolice 
Sedis  nuniio,  salutem,  etc.  et  apostolicam  benedictionem. 

Reperiri  nesciens  Sathane  malitia  in  populis  viciosa  nonnul- 
los perdicionis  filios,  pacis  emulos  et  iniquiiatis  alumpnos  non 
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habentes  timorem  Domini  vel  amorem,  sed  gloriantes  cum 

nialefecei'iiil.  presertim  in  partibus  Italie, jamdiuenutrivil,  (jui, 
vekit  alifui  lilii  per  cetilatis  doinum  oberrantes,  Romanum 
Ecclesiam  matrem  cunctorum  fidelium  et  ma^istram  injuriis 
et  dampnis  atïicere  ejusque  terras,  bona  atque  jurainvadere  non 
verentur,  ad  quorum  insolenlias  refrenandas  et  predictorum 
defensionein  terrarum,  bonorum  et  jurium,  prout  nostri  del)i- 
tum  requirit  otlicii,  tôt  et  tanta  nos  et  predecessores  nostri 
romani  pontitices  subiinius  nosque  eciam  de  presenti  subire 
opportet  onera  expensarum,  ({uod  ad  illa  terenda  imposterum 
proventus  nostre  Camere  qui  ex  diversis  causis  multum  exte- 
nuati  et  diminuti  existunt  sufficere  non  possunt,  quod  nos 
anxie  cogitantes  ac  vias  et  modos  racionabiles  et  honestos 
quibus  necessarie  supportacioni  hujusmodi  onerum  valeamus 
sufficere  solicite  perquirentes,  et  reputantes  equum  et  congruum 
ut  dicta  romana  Ecclesia  in  necessitatibus  suis  ab  aliis 

ecclesiis  et  personis  ecclesiasticis  quarum  ipsa  est  caput 
adjuvetur,  médias  procuraciones  universis  et  singulis  patri- 
archis,  arcliiepiscopis  et  episcopis  quibus  de  jure,  privilegio, 
statutoet  consuetudinecompetitsuossubditos  visitare,  si  eccle- 
sias,  monasteria,  prioratus  et  aliaquecumque  loca  ecclesiastica, 
tam  secularia  quam  re^ularia,  exempta  et  non  exempta,  in 
provinciis  in  quibus  coUector  existis  in  Francie  et  Navarre  ac 
Majoricarum  rej^nis  consistencia  personaliter  vel  per  alium  ex 

privilegio,  consuetudine  vel  statuto  visitarent,  racione  hujus- 
modi visitacionis  débita  usque  ad  duos  annos  a  data  presen- 

cium  computandos  ab  illis  qui  procuraciones  hujusmodi 
solvere  consueverunt,  Camere  nostre  apostolice  anno  quolibet 
dictorum  duorum  annorum  pro  média  parte  [in  XV  die  post 
festum  Resurreccionis  dominice  et  pro  alia  parte  in  festo  dedi- 
cationis  beati  Michaelisl  '  in  Annunciacionis  Béate  Marie 

Vir<^inis  et  pro  altéra  parte  in  Apparitionis  beati  Michaelis 
festivitatibus  persolvendas  in  pecunia  numerata  juxta  tenorem 
constitutionis  felicis  recordacionis  Benedicti  pape  XII  prede- 
cessoris  nostri  que  incipit  Vus  Eloctionis  et  eciam  pro  eadem 

Caméra  exi^endas  auctoritate  apostolica  in  eisdem  regnis  - 
per  nostras  litteras  imposuimus,  volentes  quod  hujusmodi 

medie  procuraciones  tam  a  secularibus  quam  a  rei^'ularibus 
personis  exemptis  et  non  exem|)tis  per  coUectores  iructuum 
predicte  (Manière  apostolice  in  illis  partibus  debitorum  reci- 
piantur  et  eciam  exigantur,  ita  tamen  quod  nullus  anno  quo- 

libet j)redictoruin  duorum  annorum  ad  solvendum  ultra  unam 

mediam  prociUMi  ionem  (jue  arcliiepisco[)j)  seu  episcopo  si    vi- 

1.  Kii  iiuir^c,  tl'iiiu'  autri'  maiu. 
2.  Id.  provinciin. 
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sitaret  deberetur,  aliquatenus  compellatur,  et  insuper  volumus 
quod,  si  in  dictis  regnis  alique  sint  ecclesie  vel  alia  bénéficia 
ecclesiastica  pro  quorum  visitacionibus  abbatibus,  archidia- 
conis,  archipresbiteris  vel  abis  et  non  diocesanis  procuracio 
debeatur,  intégra  procuracio  abbatibus,  archidiaconis,  archi- 

presbiteris vel  aliis  débita  ab  illis  qui  procuraciones  hujus- 
modi  solvere  consueverunt  Gamere  predicte  in  dictis  terminis 
in  pecunia  numerata  juxta  tenorem  dicte  constitucionis  per- 
solvatur,  quodque  archiepiscopi,  episcopi,  abbates,  archidia- 
coni,  archipresbiteri  et  alii  prelati  ac  persone  ecclesiastice 
quibus,  per  se  vel  alium  seu  alios  de  jure  vel  consuetudine  aut 
statuto  seu  ex  concessione  nostra  vel  predecessorum  nostro- 
rum  romanorum  pontificum,  perse  vel  alium  competit  visita- 
cionis  ofticium  exercere  nullas  procuraciones  racione  visita- 
cionum  seu  loco  earum  aliud  subsidium  intérim  petere  possint 
seu  eciam  exigere  quoquomodo.  Quocirca,  discretioni  tue  per 
apostolica  scripta  mandamus  quatinus  hujusmodi  médias  et 
intégras  procuraciones  per  nos  impositas,ut  prefertur,  in  par- 
tibus  in  quibus  collecter  existis  débitas  ab  illis  qui  eas  debe- 
bunt  in  dictis  terminis  per  te  vel  alium  seu  alios  petere, 
exigere  et  recipere  et  predictis  archiepiscopis,  episcopis, 
abbatibus,  archidiaconis,  archipresbiteris  et  aliis  predictis  ne 
intérim  procuraciones  hujusmodi  seu  loco  earum  aliud  subsi- 

dium recipiant  inhibere  procures,  quibus  id  nos  eciam  tenore 
presencium  inhibemus.  Nos  enim  tibi  omnes  et  singulos  qui 
hujusmodi  médias  et  intégras  procuraciones  debebunt  ad  eas 
soîvendas  in  eisdem  terminis,  prout  superius  est  expressum, 
auctoritate  nostra  per  censuram  ecclesiasticam  et  eciam  per 
sequestracionem  fructuum,  reddituum  et  proventuum  suorum 
ecclesiasticorum,  si  expediens  fuerit,  per  te  vel  per  alium  seu 
alios,  ut  prefertur,  compellendi,  ac  eos  de  hiis  que  ab  eis  rece- 
peris  quictandi  et  liberandi  plenam  et  liberam  tenore  presen- 

cium concedimus  facultatem,  nonobstantibusconstitucionibus 

apostolicis  de  una  et  de  duabus  dietis  et  aliis  contrariis  quibus- 
cumque,  eciamsi  de  illis  et  totis  earum  tenoribus  esset  pre- 
sentibus  specialis  et  expressa  mencio  facienda,  seu  si  aliqui- 
bus  personis  seu  locis  vel  ordinibus  communiter  vel  divisim  a 
Sede  apostolica  indultum  existât,  quod  procuraciones  aliquas 
solvere  seu  exibere  nisi  personaliter  visita  te  fuerint  vel  ultra 
certum  quid  pro  eis  minime  teneantur  et  ad  id  compelli  aut 
quod  interdici,  suspendi  vel  excommunicari  non  possint  per 
litteras  apostolicas  non  facientes  plenam  et  expressam,  ac  de 
verbo  ad  verbum,  de  indulto  hujusmodi  mencionem. 

Datum   Avinione,   XIII    kalendas   decembris,     pontificatus 
nostri  anno  primo. 

[Reg.  Vat.  274,  fol.  298  v.) 
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XXII 

Avignon,  3  juillet  1372. 

Pierre,  archevêque  de  Bourges,  Clamérier,  recommande  à  l'évêque  de 
Condom  ou  à  son  officiai  de  veiller  désormais  à  ce  que  le  collecteur  ne 
nomme  pas  plusieurs  sous-collecteurs  par  diocèse,  ainsi  que  le  fait 
s'est  abusivement  produit  dans  celui  de  Condom. 

Petrus,  eic...  reverendo  in  Chrisfo  pat  ri  dumino  li.,  Dci 
(jratiu  Condomiensi  episcojw.  vel  ejus  of/iciali  ne  eoriini 
cuilibef,  salutem  in  Domina.  lUa  suiit  tirmiter  atteiidenda  et 

inviolabiliter  observanda,  que  consulte  et  cum  delibera- 
tione  matura,  speciuliter  cum  rei  publiée  utilitati  respiciunt, 
dispoiiuntur,  (|ueque  in  contrariu  n  atteniptata  ad  statum 
pristinuni  et  del>itum  etreclualiter  reducenda.  Nuper  siqui- 
dem  ad  nostrum  pervenit  auditum  quod  per  coUectorem 
sive  collectores  apostolicos  in  partibus  illis  tune  depu- 
tatis  quamplures  et  diversi  subcoUectores  seu  procura- 
tores  ac  nuncii  Caniere  apostolice,  quamvis  de  facto  cum  per 
eorum  bullas  sive  oflicii  commissiones  non  habeant  potestatem 
instituendi  in  quolibet  episcopatu  nisi  unum  subcoUectorem 
tantunimodo.  in  vestro  Condomiensi  episcopatu  instituti  seu 
deputati  fuerunt,  ex  quo  dampna  plus  quam  commoda  prefate 
Camere  apostolice  subsequntur,  quodque  cedit  in  vestre 
jurisdictionis  prejudiciuni  ac  partiuni  plurimarum  de  ipsis 
conquerentium  que  in  vestra  curia  non  possunt  assequi 
justicie  complementum  pretextu  exemptionis  quam  ex  causa 
dicte  subcollectorie  oflicii  seu  ofliciorum  talia  attemptancium 
metas  suarum  commissionum  excedendose  habere  pretendunt, 
dampnum  non  modicum  et  ̂ ravamen.  \os  auteni,  premissis 
obviare  volentes,  ac  errorem  et  presuniptionem  collectorum 
talia  attemptancium  metas  suarum  commissionum  excedendo 
corrigere,  prout  nobis  ex  nostro  incumbit  oflicio,  cupientes, 
onines  et  singulos  subcoUectores  in  vestris  civitate  et  diocesi 
Condomiensibus,  ut  preferlur,  deputatos,  proterc{uam  unum 
subcoUectorem  per  dictum  coUectorem  aut  collectores  qui